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Abstract

This dissertation thesis consists of three essays on asymmetric information problem in

small and medium sized enterprises (SMEs) finance and Microfinance. The aim of the

thesis is to address the key problem in the credit rationing in the SME finance and

microfinance and strive to improve the credit analyzing model with the help of soft

information. The first essay investigates the factors that hinder the growth of SMEs using

a World Bank dataset, and access to finance is found to be their biggest constrain to

growth. Asymmetric information between small business owners and banks generates

high interest rates, complex application procedures and high collateral requirements,

which are found to be the biggest obstacles business owners face when they seek external

financing. Small business owners who cannot get loans from banks will turn to

microfinance as an alternative source of funds. In the second essay, a new dataset from

disintermediated Peer to Peer (P2P) lending market is used to investigate credit rationing

efficiency when there is no financial intermediary. The results show the existence of

adverse selection where investors are predisposed to making inaccurate diagnoses of

signals and gravitate to borrowers with low creditworthiness, while inadvertently

screening out those with high creditworthiness. This implies that although

disintermediation can decrease transaction costs, it increases credit risk because the peer

lenders lack professional credit rationing experience. We also find that this misdiagnosis

is particularly evident with finance oriented (hard) signals, while lenders can distinguish

better the social and psychological related (soft) signals. Given that developing countries

commonly lack a solid financial credit bureau and that financial information is hard to

verify, in the third essay we examined whether the soft social and psychological

information can be used to improve the credit analyzing model. The results show that

soft social and psychological related information can improve the predictive power of

the credit model and serve as a substitution when hard financial information is difficult

to verify and under weak credit bureau conditions.
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Introduction
“Contract is a specification of actions that named parties are supposed to take at

various times, generally as a function of the conditions that hold.” (Shavell, 2004).

Contract theory studies the form of the contract under a specific transaction environment

with hidden information, hidden actions and contractual incompleteness. According to

Borusseau & Glachant (2002), modern contract theory can be divided into three streams:

incentive theory (Akerlof, 1970; Stiglitz, 1981; Spence, 1973; Hölmstrom, 1979),

incomplete-contract theory (Hart and Grossman, 1986), and new institutional transaction

costs theory (Williamson, 1979). Incentive theory investigates incentives from both sides

of the contract before and after the contract is signed. My research examines the

asymmetric information problem under incentive theory. The three essays in this

dissertation contribute to the empirical literature on asymmetric information in SME

finance and microfinance.

Synopsis We started by analyzing the factors that hinder the growth of the engine

of the economy - small and medium-sized enterprises (SMEs) and found that access to

finance was one of their biggest obstacles. Furthermore, asymmetric information between

business owners and banks generated high interest rates, complex application procedures

and high collateral requirements, which were reported to be the biggest hurdles business

owners faced when they sought external financing. Small business owners who could not

get loans from banks would turn to microfinance as an alternative source of funds. Then

in the second essay, using a new dataset from disintermediated Peer to Peer (P2P) lending

market, we investigated credit rationing efficiency when there was no financial

intermediary. The results showed the existence of adverse selection where investors were

predisposed to making inaccurate diagnoses of signals and gravitate to borrowers with

low creditworthiness while inadvertently screening out those with high creditworthiness.

This implied that although disintermediation could decrease transaction costs, it increased

credit risk because the peer lenders lack professional credit rationing experience. We also

found that this misdiagnose particularly happens on hard financial based signals while

lenders were able to distinguish better the soft social and psychological related signals.

Given that developing countries commonly lack a solid financial credit bureau and that
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financial information is hard to verify, we examined whether the soft social and

psychological information can be used to improve the credit analyzing model in the third

essay. The results show that soft social and psychological-related information can improve

the predictive power of the credit model and serve as a substitution when hard financial

information is difficult to verify and under weak credit bureau conditions.

Theoretical Context In the late 1960s and 1970s, George Akerlof, Joseph Stiglitz

and Michael Spence developed asymmetric information theory and brought in the concept

of hidden information and hidden actions. Hidden information occurs when one party to

the contract has private information over the other. When the contract is drafted by the

party which lacks private information, the uninformed party needs to screen the

information the informed party possessed. This is the so-called screening problem. If the

contract is offered by the informed party, this constitutes a signaling problem since the

informed party can signal the private information through the type of contract it offers.

Spence (1973, 1974) investigated education as a signal of intrinsic skill and found that

employees with better skills had lower disutility of education and thus were more willing

to educate themselves. such that the employer would like to pay educated employees more,

even if education itself may not have any no additional value to him.

Akerlof (1970) used the automobile market as an example to explain the situation

when one party had private information and regarded the second hand automobile market

as the market for “lemons” since the seller had private information about the condition of

the car and thus had the incentive to sell below-average quality cars. This lowered the

quality of the whole market, but due to the asymmetric information, the buyer can only

bargain according to the average price and preferred to buy the lower-quality cars, which

caused the above-average quality cars to exit the market. This adverse selection problem

in the loan market refers to a situation in which high-risk borrowers are those who are

most eagerly looking for money and most likely to obtain the loan, with low-risk

borrowers crowded out as a result. In financial markets, efficient credit rationing as a

screening method can alleviate adverse selection in the lending process. The efficiency of

credit rationing matters, especially in an environment without financial intermediaries.

Hence in essay 2, we examined whether online P2P investors can accurately and

effectively diagnose signals of creditworthiness during their decision-making. Our
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findings indicated that adverse selection exists in the investors’ decision-making process,

meaning that investors were predisposed to making inaccurate diagnoses of signals and to

gravitate to borrowers with low creditworthiness, while inadvertently screening out those

with high creditworthiness. This was especially true with hard financial-based signals.

Specifically, signals such as income and property ownership were insignificant or

provided contradictory guidance in terms of default. However, investors allocated

disproportionate weights to this in the decision-making process of loan funding. Rather

than hard financial signals, investors were more adept at diagnosing soft social signals.

This aroused our interest in analyzing the role of soft information in loan default

prediction, which is the aim of essay 3.

Hölmstrom (1979) studied moral hazard under a principal-agent relationship and

derived assumptions for imperfect information to improve contracts' payoff. He states that

any imperfect information about actions and state of nature can be used to improve

contracts, additional information is of value because it allows a more accurate judgment

of the performance of the agent. This provided the theoretical foundation for my

assumption that a certain amount of soft information can compensate for the missing hard

information in predicting ex-post moral hazard default behavior. Essay 3 compared the

performance of default predicting with soft information, hard information, and combined

soft and hard information. The results showed that the combination achieved the best

predictive power. Moreover, the soft information model performed nearly the same as the

hard information model, indicating that soft information can substitute for hard

information when hard information is not available or is difficult to verify.

Contribution The vast majority of research (e.g., Levy, 1993; Pissarides et

al., 2003; Gree and Thurnik, 2003; Lee, 2014) that analyzed the barriers to growth

of SMEs was limited to one or two specific countries where the survey was

carried out or to some small regions (e.g., Pissarides, 1999; Yin, 2012) due to

data limitations. We used a unique dataset of 119 developing countries and

strived to find common obstacles that SMEs in developing countries confronted.

We attained to test whether some key findings in the literature can be generalized

for developing countries as a group. Moreover, our research further examined the

determinants of the barriers, and also explored the reasons for the financing
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barrier specifically. Our research provided a reference for research that analyze

the financial difficulties in developing countries in general.

A large literature (e.g., Serrano-Cinca et al., 2015; Deyoung et al., 2008;

Jimenez & Saurina, 2004; Berger, Frame, & Miller, 2005a; Berger, Miller,

Petersen, Rajan, & Stein, 2005b; Pötzsch and Böhme, 2010; Dorfleitner et al.

2016; Wang et al. 2019; Zhang et al. 2017) has analyzed trust building between

lenders and borrowers in SME finance or in microfinance. However, the bulk of

research has focused on the role of hard financial information. Only in recent

years, after the emergence of Fintech, has soft information started to become a

topic. In the meantime, various researchers in the field have identified the

inefficiency of the credit analyzing method, which depends solely on hard

information. For example, Jiménez and Saurina (2004) found that collateral could

not secure the repayment of loans and that loans with collateral sometimes have

higher default rates. Berger et al. (2005) showed that a credit scoring system

helped boost credit availability for small businesses, but its function for credit risk

analysis was not as effective as expected. A similar result has been obtained by

DeYoung et al. (2008), who found a positive relationship between the use of a

credit scoring model and loan default rates. Therefore, based on the identity

economics of Akerlof and Kranton (2000), we explored the role of soft

information in credit analysis using a P2P lending dataset. This study is among

the first to argue for the importance of soft information in credit analysis in

microfinance.

Moreover, within the fraction of research that analyzed trust-building and

credit analysis in the P2P market, only Iyer et al. (2016) targeted the efficiency of

credit analysis. Their results indicated that misspecification of creditworthiness


[…]


& Schafer, 2010; Ravina, 2012; Pope & Sydnor, 2011). Following Lin et al.

(2013), we also use the length of the loan purpose description as a linguistic

indicator.

Table 2: Description of independent variables

Variables Description

Hard Information

Income level Category variable:

Monthly income (yuan)

of the borrower (1∼7)

Group 1: <1000

Group 2: 1001∼2000

Group 3: 2000∼5000

Group 4: 5000∼10000

Group 5: 10000∼20000

Group 6: 20000∼50000

Group 7: >50000

Income verification Dummy variable: income is verified-1; is not

verified-0

Home ownership verification Dummy variable: ownership is verified-1; is not

verified-0

Car ownership verification Dummy variable: ownership is verified-1; is not

verified-0

Mortgage loans Dummy variable:

borrower has a mortgage

loan-1; doesn’t have a

mortgage loan-0
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 Soft Information

Loan description Length of the loan description

Age Age of the borrower

Gender Dummy variable: female-1; male-0

Marital status Dummy variable: married-1; otherwise-0

Educational level Years of education

Weibo verification Dummy variable: the social network is verified-1;

is not verified-0

Mobile verification Dummy variable: the mobile number is verified-1;

is not verified-0

Video verification Dummy variable: finished the video verification-1;

otherwise-0

Loan features

Interest Interest rate of the loan

Term Length of the loan

Amount Amount of the loan
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Due to limitations of the dataset, we cannot obtain data on the discussion

groups on the RenrenDai.com platform. Thus, we use verification data from the

largest Chinese social network, Weibo, as the second-best option and as our

indicator of social impact. According to the “Weibo 2016 Development Report”,

there were 297 million active users of Weibo at the end of September 2016. This

guarantees that Weibo verification is useful as a social image proxy. If an

applicant’s social network was verified, it is represented as “1”, otherwise “0”.

The Chinese P2P lending platform does not usually provide real photos as

the profile pictures of the members. We have, therefore, chosen video verification

as the proxy for the image indicator. This can also be regarded as a social

indicator. During a verification process, borrowers are required to video

themselves holding their ID cards and reading a statement accepting the general

rules and conditions from Renrendai.com, and then upload the video with their

loan application. If the applicant agreed to have video verification, it is

represented as “1”, otherwise “0”. The explosion of mobile services provides the

key element of Fintech 2.0, and mobile data is the preferred instrument of

verification by Fintech companies, especially for big data companies. It is the

essential source for anti-fraud measures since mobile numbers have been added to

the real-name system in China, allowing tracking and verification of the real users

of cell phones. In addition, mobile usage behavior is recognized as one of the most

effective indicators of default in the industry. Thus, we add the mobile verification

variable to our model. It is also a dummy variable: “1” equals verified, otherwise

“0”.

3.3.3 Receiver operating characteristics (ROC) curves

Since our model is estimated in three different versions, we need to

determine whether the model estimates can be discriminated purely on

econometric, as opposed to theoretical, grounds. A receiver operating

83

characteristic graph is a technique for visualizing and selecting classifiers based

on their performance (Fawcett, 2006).

Table 3: Four Cases for Binary Classification

Predicted Class

Class 1 Class 0

Actual Class
Class 1

True Positives False Negatives

Class 0 False Positives True Negatives

As shown in Table 3, there are four cases for the binary classification

model:

True Positives: The predicted class is 1, and the actual class is 1;

True Negatives: The predicted class is 0, and the actual class is 0;

False Positives: The predicted class is 1, and the actual class is 0;

False Negatives: The predicted class is 0, and the actual class is 1.

The ROC curve is the graphical plot that shows the performance of a

binary classifier by diagrammatizing the true positive rate (TPR) against the false

positive rate (FPR) at different thresholds. The TPR and FPR are known as

sensitivity and specificity classification functions in statistics which represent the

proportion of positives and negatives of the detection accordingly. The formula for

TPR and FPR is as below:

TPR = TP/ (TP + FN) (4)

where TP stands for “true positive” and FN stands for “false negative”. Equation

(4) represents the rate of correctly diagnosed numbers among all positive numbers

in the sample. Similarly,

84

FPR = FP/ (FP + TN) (5)

where FP stands for “false positive” and TN for “true negatives”. Equation (5)

represents the rate of wrongly diagnosed numbers among all negative numbers in

the sample.

The ROC curve can be plotted by the TPR and FPR ratios against their

different thresholds. TPR (sensitivity) data are plotted on the vertical axis and FPR

(specificity) data on the horizontal axis. An important parameter of the ROC

curves is the AUC - the area under the curve. AUC acts as a measure of the

accuracy of the classifier, and it represents the probability of the classifier ranking

a randomly chosen positive instance higher than a randomly chosen negative

instance (Fawcett, 2006). The closer the ROC curve is to the upper left-hand or the

closer the AUC is to the value of 1, the truer are the positives defined, indicating a

better classifier.

The area under the ROC curve is derived as:

ROC(AUC) =∫ 𝑇𝑃𝑅(𝑥)𝐹𝑃𝑅′
0

1
(𝑥)𝑑𝑥 （6）

3.3.4 Robustness tests

In order to verify the solidity of our models, we carried out a number of

robustness tests of our estimates and results. With Kernel density estimates, we

analyzed the structure of interest rates. Since loan characteristics might also

influence the loan performance, we analyzed our data in terms of maturity, loan

amounts and default rates. We also carried out a test of independence for the

chosen variables. This is done partly with the help of a correlation matrix and

partly through the analysis of the relevant frequency table.
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3.4 Results

Results are presented for the three versions of our model. The predictive

power of the hard information on default is tested first. We then compare the

results with those in version II of the model, utilizing solely soft information as

the key determinant. Finally, we combine hard and soft information in model III.

The logit regression results are presented in the following section, and a

comparison of the ROC curves for the three models is discussed in Section 4.2.

The summary statistics for all variables in the three models are provided in
