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Address the following questions in your report, please:

a) Can you recognize an original contribution of the author?

b) Is the thesis based on relevant references?

c) Is the thesis defendable at your home institution or another respected institution where you

gave lectures?

d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?

e) Are there any additional major comments on what should be improved?

f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis for defense

without substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my

comments, (c) not-defendable in this form.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

a) Yes, I clearly recognize an original contribution of the author. All 3 substantive

chapters provide important original contribution. First chapter on obstacles to growth

of SME was single authored by Yao Wang. Second chapter on adverse selection in

P2P lending was coauthored by Yao Wang and her advisor Dr. Drabek. Third chapter

on soft information in credit analysis was coauthored by Yao Wang, Zdenek Drabek

and prof. Zhengwei Wang from Tsinghua University School of Finance.

b) Yes, the thesis is based on relevant references. Since the paper on growth of SME and

the papers on credit are dealing with different issues, there was a need to cover 2

separate sets of literature in this thesis. All this was done in an excellent way.

c) Yes, I consider this thesis to be defendable at my home institutions (IES) without any

need for any changes. According to my opinion this thesis would be fully acceptable

for defense at a number of American, European or Australian universities where I

studied or which I have visited.

d) Yes, the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal.

The first chapter was published as Y. Wang What are the biggest obstacles to growth

of SMEs in developing countries?–An empirical evidence from an enterprise survey

Borsa Istanbul Review 16 (3), 167-176, 2016. BIR is a relatively new journal with

AIS=0.62. The second chapter was published as Y. Wang and Z. Drabek Adverse
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Selection in P2P Lending: Does Peer Screening Work Efficiently?—Empirical

Evidence from a P2P Platform International Journal of Financial Studies 9 (4), 73,

2021. IJFS is a journal indexed in WoS Emerging Sources Citation Index with

AIS=0.209 and this is a journal which is just starting to build its scholarly reputation.

The third chapter was published as Y. Wang, Z. Drabek, Z. Wang The role of social

and psychological related soft information in credit analysis: Evidence from a Fintech

Company Journal of Behavioral and Experimental Economics 96, 101806, 2022.

JBEE looks like the strongest journal among all these three journals, it has AIS=0.725.

e) I do not have any major or minor comments for improvements.

f) My recommendation is (a) I recommend the thesis for defense without substantial

changes

This is a good applied econometrics dissertation. It is very close to my long-term interest in

the issue of credit markets under asymmetric information. Over the years, I had an

opportunity to read repeatedly the previous versions of the chapters in this dissertation and

comment on them in our PhD research seminar on applied banking and finance, so I am quite

familiar with them and with their evolution.

To update my praise on impact of the work of Yao Wang: The first essay Wang (2016) had

346 Google Scholar citations (as of January 25, 2022), when I prepared my referee report for

the pre-defense. It has 383 Google Scholar citations as of May 5, 2022. Just for reference, 2nd

most cited article by prof. Tomas Havranek had 326 Google Scholar citations on January 25,

2022 and it has 333 on May 5, 2022. This shows that new additional citations for Yao Wang

accumulate still with a very high rate. This is very exceptional achievement for anybody. It is

a very strong result given that this is a thesis paper of a PhD student as a single author from a

non-prominent university published in a new, essentially unknown journal – i.e. the high

citation count seems to be driven up exclusively by a content and quality of the article.

In my pre-defense report I asked whether Yao Wang has any further suggestions about

connecting her empirical research with theoretical models in the style of microeconomics of

banking theoretical information economics approach. Because of the time constraint during

the pre-defense, I asked her to postpone the presentation of an answer to this question to the

final defense. Therefore I will be happy to hear this explanation during the final defense –

preferably providing also some connection between the theory model and her empirical

research.

Yao Wang sufficiently incorporated all my comments and suggestions into the current version

of this thesis. I am also of an opinion that she treated very diligently all other comments raised

during her pre-defense. Therefore I fully recommend her thesis to be accepted for the defense

as it is without any need for further changes. And I recommend to award her the title of Ph.D.

in economics.
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